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صفحه ضرب المثل های جهان
ابر سیاه فقط تهدید می کند، 

این ابر سفید است که باران می دهد.
شرقی

الف( مقدمه
آموزش و اطلاع رسانی در زمینه اچ آی وی و ایدز یکی از استراتژی های 
برنامه کشوری پیشگیری از اچ آی وی و ایدز در کشور است، بااین وجود 
و  موضوع  برجسته سازی  برای  سال  در  خاص  زمانی  مقطع  یک  تعیین 
به موضوع  افراد جامعه  حساس کردن سیاست گذاران، مسئولان و آحاد 
بسیار  ایدز  از  پیشگیری  برای  آنان  همراه کردن  و  ایدز  و  وی  آی  اچ 
»روز  به عنوان  و  آذرماه   12 ایران  اسلامی  جمهوری  در  است.  ضروری 
ایدز صرفاً  اینکه موضوع  به  نظر  است.  نظر گرفته شده  ایدز« در  جهانی 
یک موضوع بهداشتی نبوده و دارای ابعاد اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، 
این خصوص،  مناسب در  اطلاع رسانی  به منظور  نیز است،  امنیتی و غیره 
تعیین زمان بیشتر از یک روز و تعمیم آن به »هفته اطلاع رسانی ایدز« از 
8- 14 آذرماه مدنظر قرارگرفته شده است. با توجه به این مهم و حساسیت 
موضوع ایدز و رسالت دست اندرکاران عرصه سلامت و بهداشت کشور 
اینک فرصت مناسبی برای تبیین برنامه ها، جلب مشارکت سیاست گذاران 
همچنین  و  موجود  چالش های  و  دستاوردها  اقدامات،  بیان  مسئولان،  و 

تکریم فعالیت های دست اندرکاران خواهد بود.
تعریف:

 )Acquired immune deficiency syndrome یا AIDS( ایدز
به معنی سندرم نقص ایمنی اکتسابی است، یک بیماری پیشرونده غیرقابل 

درمان و قابل پیشگیری است
عامل: ویروس اچ آی وی عامل بروز بیماری ایدز است.

راه های انتقال ویروس:
خون و فرآورده های خونی:

اصولًا هر جسم برنده و نوک تیز اگر به این ویروس آلوده باشد می تواند 
باعث ورود ویروس به بدن انسان گردد. )ابزار و لوازم حجامت، سوراخ 
کردن گوش، خالکوبی، تیغ سلمانی، ابزار دندانپزشکی، جراحی و مامایی(.
این وسایل باید یک بارمصرف باشند و یا با شرایط استاندارد استریل شوند 

و به طور مشترک برای چند نفر استفاده نشوند.
تماس جنسی:

موارد(   %80 )حدود  است  جنسی  تماس  دنیا  در  آلودگی  راه  شایع ترین 
هم جنس بازان(  )مثلًا  غیرعادی  تماس های جنسی  از  بیماری  انتقال  خطر 

بیشتر است.
مادر به کودک:

)از  پس ازآن  و  زایمان  حین  یا  حاملگی  دوران  در  می تواند  آلوده  مادر 
طریق شیر( ویروس را به کودک خود منتقل کند.

ویروس از طریق تماس های عادی زیر منتقل نمی شود:
کارکردن با یکدیگر.

زندگی دسته جمعی.
هم صحبت شدن و معاشرت های اجتماعی.

هم سفر بودن، نشستن در کنار یکدیگر.
غذا خوردن و آشامیدن.

اشک و بزاق.
از راه هوا )عطسه و سرفه(.

استفاده از سرویس های بهداشتی مشترک مثل حمام، توالت، استخرها.
توسط حیوانات و حشرات.

استفاده از تلفن های عمومی.
با توجه به موارد فوق نیازی به جداسازی افراد آلوده یا بیمار از افراد سالم 

و یا خانواده آنان وجود ندارد.
:HIV تشخیص آلودگی به

ظاهری  هیچ گونه  بیماری،  بروز  زمان  تا  ایدز  ویروس  به  آلوده  افراد 
امکان پذیر  خون  آزمایش  یک  انجام  با  فقط  تشخیص  ندارند.  مشخص 
است در این آزمایش وجود آنتی بادی های ضدویروسی در خون بررسی 
می شود؛ اما جواب منفی آزمایش الزاماً به معنی سالم بودن فرد نیست و 

باید 3 تا 6 ماه بعد آزمایش تکرار گردد.
چه کنیم که به ویروس HIV آلوده نشویم )پیشگیری اولیه(:

1. رعایت شئون اخلاقی و پایبندی به کانون خانواده.
به صورت   ... و  خلال دندان  مسواک،  تیغ،  قبیل  از  وسایل  از  استفاده   .2

انفرادی.
3.  استفاده از سرسوزن و سرنگ های یک بارمصرف فقط جهت یک بار 

تزریق.
و  قانونی  مراکز  و  افراد  از  فقط  درمانی  بهداشتی  خدمات  دریافت    .4

ذیصلاح بهداشتی درمانی.
5. عدم اعتیاد به هرگونه مواد مخدر که می تواند منجر به استفاده تزریقی 

و انتقال ایدز شود.
از  می تواند  زیادی  حدود  تا  جنسی  تماس های  در  کاندوم  از  استفاده   .6

انتقال آلودگی پیشگیری نماید.
مشاوره  مراکز  به  مراجعه  پرخطر  رفتار  هرگونه  داشتن  صورت  در   .7
پایگاه  جنب  سعدی،  خیابان  کازرون،   )آدرس:  رفتاری.  بیماری های 
رفتاری  بیماری های  مشاوره  مرکز  سعدی،  بهداشتی  پایگاه  خون،  انتقال 

تلفن:2223366-2217145(
نگاهی اجمالی بر آمار اچ آی وی در ایران:

تا  اچ آی وی کشور  الکترونیک  داده های  مدیریت  نظام جامع  بر اساس 
پایان خرداد 1396 مجموعاً 36039 نفر مبتلا به اچ آی وی شناسایی، ثبت 
و گزارش شده است که 84% آنان را مردان و 16% را زنان تشکیل می دهند 

52% موارد ثبت شده در گروه سنی 21 تا 35 سال هستند.
تعداد 9764  موارد شناخت شده  از کل  نظام گزارش دهی  این  اساس  بر 
نفر فوت ثبت شده است و 14656 نفر نیز، وارد مرحله ایدز( اچ آی وی 

پیشرفته شده اند.
راه احتمالی انتقال در 32.7% موارد اعتیاد تزریقی، 47.9% روابط جنسی؛ %2 
مادر به کودک و در 17.4% راه احتمالی ابتلا بیان نشده است. ضمناً هیچ 

مورد ابتلا جدیدی از طریق خون و فرآورده های خونی ثبت نشده است.
اما این آمار فقط بخش کوچکی از مبتلایان را پوشش می دهد، ملاحظات 
تا  نمی دهد  اجازه  بیماران  از  بسیاری  به  کشور  در  موجود  اخلاقی 
به گونه ای  ما  متأسفانه شرایط کشور  اعلام کنند. همچنین  بیماری شان را 
است که بسیاری از مبتلایان به ایدز تا سال ها از بیماری خود اطلاع پیدا 
نمی کنند. این ها باعث می شود آمار واقعی مبتلایان به ایدز، بسیار بیشتر از 
عدد اعلام شده باشد و جمعیت شناسایی شده، همچون کوه یخی هستند که 
بخش عمده ای از آن ها زیرآب قرارگرفته و فقط اندکی از آن پیداست 
بنابراین نیاز است که آموزش و فرهنگ سازی در زمینه لزوم خودآگاهی 

و تلاش برای شناسایی ایدز در کشور توسعه یابد.

مقدمه:
 Acquired immune deficiency یا   AIDS( ایدز 
syndrome( به معنی سندرم نقص ایمنی اکتسابی است، یک بیماری 
پیشرونده غیرقابل درمان و قابل پیشگیری است، این بیماری حاصل 
 Human Immunodeficiency( پیشرفت ویروس اچ آی وی
Virus( در بدن میزبان است که باعث تخریب جدی دستگاه ایمنی 
به  موسوم  عفونت های  بروز  زمینه ساز  انسان می گردد که خود  بدن 
فرصت طلب است که یک بدن سالم عموماً قادر به مبارزه با آن هاست 
و درنهایت پیشرفت همین عفونت ها منجر به مرگ بیمار می گردد 
به طوری که بیماری سل عامل اصلی مرگ ومیر در میان مبتلایان به 

ایدز در سراسر جهان است. 
عامل:

ویروس اچ آی وی عامل بروز بیماری ایدز است.
راه های انتقال و پیشگیری

آمیزش جنسی: شایع ترین راه سرایت آلودگی، تماس جنسی است. 
ویروس ممکن است از فرد آلوده به شریک جنسی اش منتقل بشود 
)مرد به مرد، مرد به زن و زن به مرد(. سرایت از زن به زن هم امکان 
شامل  را  موارد  کل  درصد   ۸۰ جنسی  تماس  راه  از  آلودگی  دارد، 
می شود که بیشتر از ۷۰ درصد آن از راه تماس با جنس مخالف و ۱۰ 

درصد آن از طریق هم جنس بازی است.
تبادل خون یا فرآورده های آن: ویروس می تواند از راه مصرف خون 

و یا فاکتورهای انعقادی آلوده هم منتقل شود 
به طور  سوزن  و  سرنگ  از  که  تزریقی  معتادان  و  هموفیلی  بیماران 
ایدز  به  ابتلا  در  پرخطر  گروه های  از  می کنند  استفاده  مشترک 

به حساب می آیند.
از مادر مبتلابه جنین: ویروس می تواند از طریق مادر آلوده به جنین 
)که  شیردهی  دوران  طی  در  ویا  زایمان  حین  ویا  رحم  داخل  در 
به  کرد(  جلوگیری  آن  از  مادر،  شیر  جایگزینی  به وسیله  می توان 

جنین یا نوزاد منتقل شود. 
راه هایی که ایدز نمی تواند منتقل شود عبارتنداز:

از طریق هوا، سرفه و عطسه.
از طریق بوسیدن، تماس پوستی یا دست دادن.

از طریق استفاده مشترک از لوازم آشپزی مانند دیگ و چاقو.
از طریق تماس با صندلی توالت.

از طریق حشرات، نیش یا گاز حیوانات.
از طریق شنا در استخرهای عمومی.

از طریق خوردن غذایی که توسط فرد آلوده به اچ آی وی تهیه شده 
باشد.

پیشگیری
مهم ترین راه مبارزه با این بیماری پیشگیری و آموزش است...

آزمایش اچ آی وی
و  مشاوره  ناآگاه اند.  خود  بیماری  از  ایدز  به  مبتلایان  از  بسیاری 
آزمایش رایگان HIV همه روزه در مرکز مشاوره بیمارهای رفتاری 

شهرستان کازرون واقع در خیابان سعدی انجام می گردد.
نگاهی اجمالی بر آمار اچ آی وی در ایران:

بر اساس نظام جامع مدیریت داده های الکترونیک اچ آی وی کشور 
تا پایان خرداد 1396 مجموعاً 36039 نفر مبتلابه اچ آی وی شناسایی، 
زنان  را   %16 و  مردان  را  آنان   %84 که  است  گزارش شده  و  ثبت 
تا 35 سال  تشکیل می دهند 52% موارد ثبت شده در گروه سنی 21 

هستند.
تعداد  شده  شناخت  موارد  کل  از  دهی  گزارش  نظام  این  اساس  بر 
9764 نفر فوت ثبت شده است و 14656 نفر نیز، وارد مرحله ایدز )اچ 
آی وی پیشرفته( شده اند. راه احتمالی انتقال در 32.7% موارد اعتیاد 
تزریقی، 47.9% روابط جنسی؛ 2% مادر به کودک و در 17.4% راه 
احتمالی ابتلا بیان نشده است. ضمناً هیچ مورد ابتلا جدیدی از طریق 

خون و فرآورده های خونی ثبت نشده است.

شعار روز جهانی ایدز 1396
 سلامتی حقی برای همه با اطلاع رسانی، پیشگیری، تشخیص زودهنگام، 

درمان و حمایت از مبتلایان به اچ ای وی

 هفته اطلاع رسانی ایدز )8-14 آذرماه(

دکتر علی محمدی، سرپرست شبکه بهداشت و درمان شهرستان کازرون

مهندس صمد پورمند کارشناس مسئول واحد مبارزه با بیماری های واگیر

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رأی شماره 139660317007004475 هیأت موضوع قانون تعیین تکلیف 
ثبتی  واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی  ثبتی  وضعیت 
شهرستان بهبهان تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی آقای امین فارسی مدانی 
فرزند مراد به شناسنامه شماره 550 صادره از بهبهان به شماره ملی 1861355572 
در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 179/75 مترمربع مفروز و مجزی 
شده از پلاک 5664 اصلی واقع در بخش یک بهبهان خریداری از مالک رسمی 
مژگان بهادر قنواتی محرز گردیده است. لذا مشخصات متقاضی مورد تقاضا به 
منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود. در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند، می توانند 
از تاریخ انتشاراولین آگهی به مدت دو ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست 
مدت  انقضای  در صورت  است  بدیهی  نمایند.  تقدیم  قضایی  مرجع  به  را  خود 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 96/9/18       تاریخ انتشار نوبت دوم: 96/10/3

25838            8/582 م الف
کاظمی – رییس ثبت بهبهان

آگهی تحدیدحدود اختصاصی
چون آگهی و عملیات تحدیدی ششدانگ یک قطعه زمین زراعتی به مساحت 
139510 مترمربع پلاک 359/2 واقع در بخش 25 فارس قطعه 3 شهرستان مهر 
شهر گله دار ملکی اسماعیل غیاثی پور فرزند غیاث باید تجدید شود و برحسب 
تقاضای مالک که درخواست انتشار آگهی تحدیدحدود اختصاصی نموده وقت 
تحدید حدود مورخ 1396/10/18 تعیین و عملیات تحدید از ساعت 8 صبح در 
محل شروع و به عمل خواهد آمد. به وسیله این آگهی از متقاضی مزبور و کلیه 
صاحبان املاک مجاور بر طبق ماده 14 قانون ثبت دعوت می گردد که در وقت 
مقرر در محل وقوع ملک حضور بهم رسانند. واخواهی مجاورین نسبت به حدود 
و حقوق ارتفاقی به استناد ماده 20 قانون ثبت از تاریخ تنظیم صورت مجلس 
تحدید تا سی روز پذیرفته خواهد شد که بایستی کتباً به اداره ثبت محل تسلیم و 
رسید عرض حال دریافت نمایند. ضمناً معترض از تاریخ تسلیم اعتراض به اداره 
ثبت یک ماه فرصت خواهد داشت که دادخواست خود رابه دادگاه صالحه تقدیم 
و گواهی تقدیم دادخواست را اخذ و به اداره ثبت ارائه نماید درغیر این صورت 

سند مالکیت برابر مقررات صادر خواهدشد.  تاریخ انتشار: 96/9/18
25840/15595        452/م الف

خلیل شاکری – رییس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان مهر

جلوگیری با استفاده از دانش و ابزار پزشکی
امروزه غیر از عزل راه های دیگری نیز برای جلوگیری از حاملگی در 
علم پزشکی وجود دارد مانند خوردن دارو، تزریق آمپول و عمل جراحی 

که به نظر مراجع بدون اشکال است، البته با رعایت شرایط خاص.
نظر مراجع عصر با طرح سؤال و جواب

آیت الله گلپایگانی
سؤال: بسیاری از زنان مسلمان برای جلوگیری از بارداری قرص و دارو 
می خورند و یا سوزن می زنند و یا ... برای این که نطفه در رحم منعقد 
نشود و بچه دار نشوند، آیا جلوگیری از انعقاد نطفه به انحاء مذکور جایز 
است و هم چنین بعضی مردان در موقع انزال منی را بیرون می ریزند، آیا 

سالم بودن زن و مریضه بودن زن در این مسئله فرقی دارد؟
جوابِ حضرت آیت الله: در فرض سؤال اگر جلوگیری از بارداری با اشیا 
مذکوره موجب نقص و فلج و عقیم شدن شود جایز نیست و اگر موجب 
فلج عضو نشود بلکه موقتاً جلوگیری از انعقاد نطفه شود مانعی ندارد و در 
صورتی که ضرر دیگری برای بدن نداشته باشد لکن آن را ادامه ندهد 

زیرا کثرت نسل مسلمین مطلوب است.
بلی اگر حمل خطر یا ضرر بدنی برای زن داشته باشد می توانند مطلقاً 
ًمادامی که ضرر دارد جلوگیری کند و در مورد مردان چنانچه بیرون 

ریختن منی بدون رضایت زوجه باشد کراهت دارد.1
1. گلپایگانی، سید محمدرضا، مجمع المسائل، جلد دوم، صفحه 173

آیت الله خامنه ای
از  است  جایز  ندارد  ضرر  او  برای  حاملگی  که  سالمی  زن  آیا  سؤال: 
طریق عزل یا دستگاه دیافراگم یا خوردن دارو و یا بستن لوله های رحم 
از بارداری جلوگیری کند، آیا جایز است شوهرش او را وادار به استفاده 

از یکی از راه های غیر از عزل نماید؟
و  ندارد  اشکال  عزل  طریق  به  نفسه  فی  بارداری  از  جلوگیری  جواب: 
هم چنین استفاده از راه های دیگر هم اگر با یک غرض عقلانی صورت 
گیرد و ضرر قابل ملاحظه ای هم نداشته باشد و با اجازه شوهر بوده و 
مستلزم لمس و نظر حرام نباشد اشکال ندارد ولی شوهر حق ندارد همسر 

خود را به این کار وادار نماید.1
آیت الله مکارم شیرازی

و  حاملگی  قرص های  از  استفاده  با  جمعیت  رشد  کاهش  حکم  سؤال: 
اعمال جراحی چیست؟

نطفه هر وسیلة مشروعی که بی ضرر  انعقاد  از  برای جلوگیری  جواب: 
باشد و باعث نقص مرد و زن نشود )مثل این که مرد یا زن برای همیشه 

از قابلیت تولید مثل ساقط شوند( ذاتاً مجاز است ولی اگر مستلزم نظر 
و لمس نامشروع باشد تنها در صورت ضرورت فردی یا اجتماعی جایز 

است.2
در پاسخ به سؤال دیگری می فرماید: توصیه حقیر این است که باید در 
مسئله کنترل موالید مانند همه مسائل اجتماعی از افراط و تفریط پرهیز 
کرد و تنها مسائل کوتاه مدت را در نظر نگیرند و به واقعیت ها توجه 

کنند نه شعارها.
1. خامنه ای، سید علی، رساله اجوبه الاستفتائات، چاپ دهم، صفحه 276 

و 277
2. مکارم شیرازی، ناصر، احکام پزشکی صفحه 67، تنظیم ابوالقاسم علیان 

نژادی دامغانی.
آیت الله نوری همدانی

یا  با خوردن قرص  است که  این  از حاملگی  برای جلوگیری  راه دوم 
دارویی مانع رسیدن اسپرم با اوول یا مانع آن دو شود. جواز این عمل دو 
شرط دارد، شرط اول این که برای زن مضر نباشد و شرط دوم رضایت 

زن و شوهر در پیشگیری.
و راه سوم برای جلوگیری بستن لوله رحم یا قرار دادن چیزی در داخل 

رحم است که مانع حاملگی شود.
این عمل در صورتی جایز است که موجب عقیم شدن نباشد مضر هم 

نباشد و مستلزم حرام دیگری نیز نگردد.1
آیت الله صافی گلپایگانی

مستلزم  اگر  موقت  طور  به  و  نیست  جایز  دائم  طور  به  کردن  عقیم 
ارتکاب حرامی مثل لمس و نظر غیر جایز باشد جایز نیست مگر این 

که ضرورت باشد.2
ترغیب به کثرت اولاد و فزونی جمعیت

الف( اشارات قرآنی
خداوند متعال می فرماید: مال و فرزند زینت زندگی دنیاست.3

و نیز خطاب خدای تعالی به قوم بنی اسرائیل، پس از توبیخ آنان نسبت 
بر آنان چیره  را  تنبیه آنان می فرمایند: سپس شما  به کردار گذشته و 
می کنیم و شما را به وسیله اموال و فرزندان کمک خواهیم کرد؛ و نفرات 

شما را بیشتر از دشمن قرار می دهیم.4
1. نوری همدانی، حسین، فصلنامه فقه اهل بیت، فارسی شماره 33، صفحه 

16 و 17
2. صافی گلپایگانی، لطف الله، جامع الاحکام، چاپ دوم، جلد 2، صفحه 54

3. سوره کهف )18(، آیه 46

4. سوره اسراء )18(، آیه 6
و باز از زبان حضرت نوح فرموده:

بسیار  که  بطلبید  آمرزش  خویش  پروردگار  از  گفتم  )کفّار(  آنان  به 
آمرزنده است.

تا باران های پربرکت آسمان را پی در پی بر شما بفرستد و شما را با 
اموال و فرزندان فراوان کمک کند و باغ های سرسبز و نهرهای جاری 

در اختیارتان قرار دهد.1
از این آیات استفاده می شود که فرزند نعمت الهی و ازدیاد آن به شرطی 

که قدر نعمت شناسی شود مطلوب و پسندیده است.
ب( نظر مراجع

به گونه ای که آیات و روایات گذشته ملهم به کثرت اولاد و کثرت 
جمعیت بودند همین طور اغلب صاحب نظران اسلامی و اکثر فقهای امامیه 
و حتی اهل سنت در زمان حاضر کثرت جمعیت را برای جوامع اسلامی 
ضروری می دانند. امّا از آنجایی که انجام هر کاری و به کارگیری هر 
باشند. و  بخش  ثمر  تا  است  به رعایت شرایطی خاص  منوط  تجربه ای 
فایده های خود را ارزانی کنند. افزایش تولید مثل وکثرت جمعیت نیز 
از این قاعده کلی مستثنی نیست لذا برخی از مراجع ضمن بیان نظرات 
خود در افزونی تولید مثل و کثرت جمعیت، به شرایطی از قبیل امکانات 
سالم  زندگی  یک  لازمه  آنچه  و  بهداشتی  تربیتی،  آموزشی،  اقتصادی، 

می باشد اشاراتی دارند که نظر برخی از علما بدین شرح است:
آیت الله سبحانی

تک  و  دارد.  اولاد  فزونی  به  بستگی  خانواده  نشاط  که  می دارد  بیان 
اما  هستند.  زندگی  بخش  نشاط  مدتی  تا  فرزندگی  یا جفت  و  فرزندی 
در دوران پیری پدران و مادرانی که باید آنان را به خانه پیران انتقال 
داد نشاط را از آنان می گیرید. و پس از بیان عوامل کاهش جمعیت و 
خطرات کاهش و راهکارهای جبران کاهش جمعیت می نویسد چه بسا 
کسانی باشند که بخواهند بار دیگر بر خلاف منویات مقام معظم رهبری 
ادامه  را  و کاهش جمعیت  قبل  سیاست  روحانیون  همه  خواسته های  و 
دهند که بر مسئولین به خصوص وزارت بهداشت و درمان است که جلو 

آنان را بگیرنند و نگذارند.2
1. سوره نوح )71(، آیه 12- 10

2. سبحانی، جعفر، مرکز مدیریت حوزه های علمیه، خبرگزاری حوزه، 
پنجشنبه، 9 آبان 1392
آیت الله نوری همدانی 

می نویسد: موضوع تربیت خیلی مهم است اگر انسان تربیت نشود دارای 

کمال نمی شود لذا در صورتی افزایش جمعیت ممدوح است که با تربیت 
صحیح باشد وگرنه انسان های جاهل باعث پیشرفت نیستند و از رسیدن 

به کمال محروم هستند.
انسان هایی که به وجود می آیند ازنظر  باید کرد که  فکر این ها را هم 
وضع زندگی تأمین باشند چه کسی است که مسئولیت تعلیم و تربیت و 

ایجاد شغل و تأمین رفاه و سایر احتیاجات را بر عهده بگیرد.
شود  زیاد  امت  می خواهد  که  وسلم(  وآله  علیه  الله  )صلی  اکرم  پیامبر 
گفت  نمی توان  حال  عین  در  اما  می خواهد  را  امت  پیشرفت  و  عزت 
زیادی فرزند به گونه مطلق پسندیده است و می افزاید که: خداوند برای 
بشر سرپرستی تعیین کرده است که با برنامه های صحیح افراد را تربیت 
ائمه )علیهما السلام( هم برای جامعه و بشریت زعیمی  کند؛ پیغمبر و 

معین کرده اند که باید مدیر و مدبر باشد.
جامعه والی لازم دارد که مسئولیت همه امور با اوست حال اگر والی فکر 
کند و دید که اگر جمعیت بخواهد زیاد شود اداره آن ها مشکل است 
ناچار باید آن را تقلیل و تحدید کند این کار را خواهد کرد، اینجاست 
که ولایت فقیه در صورتی که مصلحت اقتضا کند می تواند به تحدید 

نسل اقدام کند.1
خامنه ای  العظمی  آیت الله  حضرت  زمان،  فقیه  ولی  که  می دانیم  ولی 
)مُدظله( در شرایط فعلی نه تنها تحدید نسل را نمی پسندد که برعکس 

مصّر به ازدیاد نسل هستند.
1. نوری همدانی، حسین، فصلنامه فقه اهل بیت صفحه 3 و 4، شماره 33، 

تاریخ درج 1388/11/11، وابسته به دایره المعارف اسلامی
استاد شهید مطهری

موضوعاتی  از  یکی  است.  غربیان  استعماری  نیرنگ  جمعیت  کنترل 
با  انداخته و به همین جهت گفته اند دین  به راه  که در اروپا سروصدا 
مقتضیات و شرایط زمان تطبیق نمی کند، و مسئله ازدیاد نفوس را مثال 
می زنند و آنان ازدیاد نسل و نفوس از یک حد معینی را برای بشر خطر 
می شمارند لذا پیشنهاد می کنند که جلو موالید گرفته شود امّا این مسئله 

فقط در عصر ما مطرح است در گذشته مطرح نبود.
جراید و مجلات خیلی علیه ازدیاد نفوس تبلیغ می کنند ولی این را توجه 
داشته باشند که مسئله ازدیاد نفوس که اسمش می گذارند بمب جمعیت 
و آن قدر هم گفته اند که، یک حس تنفر از بچه دار شدن در مردم ایجاد 
کرده است. این امر )صحیح نمی باشد و به خصوص( در کشور ما صادق 

نیست.                                                          
ادامه دارد...

جلوگیری از بارداری در فقه اسلامی و نظر فقها  با محوریت قرآن و روایات و افزایش جمعیت
قسمت دومنویسنده: شکرالله جهان مهین، مدیر گروه معارف اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی واحد جهرم


